

Hưng Yên, ngày 29 tháng 3 năm 2021

BÁO CÁO
Công tác tháng 3 và Quý I năm 2021

**I. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND TỈNH, CHỦ TỊCH
UBND TỈNH**

Quý I/2021, Chủ tịch UBND tỉnh chủ trì các phiên họp các thành viên UBND tỉnh, giao ban Chủ tịch, các Phó Chủ tịch cho ý kiến về: Chương trình hành động thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2021; Chương trình công tác 6 tháng đầu năm 2021 của UBND tỉnh; Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ về việc tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2021; tình hình tổ chức và kết quả hoạt động của UBND tỉnh Hưng Yên nhiệm kỳ 2016-2021 và các nội dung trình, báo cáo tại kỳ họp thứ Mười Sáu – Kỳ họp cuối nhiệm kỳ Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XVI, nhiệm kỳ 2016-2021; tình hình và quan điểm chỉ đạo về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh; phương án phân bổ nguồn vốn dự phòng ngân sách trung ương năm 2020; phương án phân bổ kế hoạch vốn đầu tư công năm 2021 (số vốn còn lại chưa phân bổ); dự toán và bổ sung kinh phí cho Sở Y tế để chi trả chế độ đặc thù trong phòng, chống dịch Covid-19 theo Nghị quyết số 37/NQ-CP ngày 29/3/2020, Nghị quyết số 16/NQ-CP ngày 08/02/2021 của Chính phủ và chi khác để phục vụ công tác phòng, chống dịch Covid-19; tập trung triển khai thực hiện Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 14/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Chỉ thị số 46-CT/TU ngày 09/9/2020 của Tỉnh ủy về tổ chức, lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; thành lập các Đơn vị bầu cử, Ban bầu cử; Kế hoạch phối hợp tiếp công dân, đảm bảo an ninh, trật tự phục vụ bầu cử; mức chi bầu cử đại biểu Quốc hội và bầu cử HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; xây dựng các Chương trình, Đề án thực hiện Nghị quyết Đại hội lần thứ XIX Đảng bộ tỉnh nhiệm kỳ 2020-2025; Đề cương, dự toán lập Chương trình phát triển nhà ở tỉnh Hưng Yên đến năm 2025 và định hướng đến năm 2050; Đề án phát triển vật liệu xây dựng tỉnh Hưng Yên thời kỳ 2021-2030, định hướng đến năm 2050; Đề án quy hoạch chung đô thị Văn Giang đến năm 2040, tầm nhìn đến năm 2050; Quy chế phối hợp trong công tác quản lý nợ chính quyền địa phương; quy định một số chính sách phát triển giáo dục mầm non trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch thực hiện Kết luận số 76-KL/TW ngày 04/6/2020 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước; xét duyệt đơn vị chính quyền trong sạch vững mạnh tiêu biểu năm 2020 và tặng cờ cho các đơn vị có thành tích 5 năm liên tục đạt trong sạch vững mạnh tiêu biểu; công bố kết quả đánh giá Chỉ số cải cách hành chính và trách nhiệm người đứng đầu trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2020 của các sở, ban, ngành tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh; công bố kết

qua đánh giá Chỉ số nâng cao hiệu quả quản trị và hành chính công cấp huyện năm 2020 trên địa bàn tỉnh; phê duyệt và công bố chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của các sở, ban, ngành tỉnh và UBND cấp huyện trên địa bàn tỉnh; phương án sắp xếp, tổ chức lại bộ máy và biên chế của các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh và UBND cấp huyện; phương án sắp xếp, tổ chức lại bộ máy và số lượng người làm việc của các cơ quan đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh; phương án sử dụng nguồn tăng thu tiền sử dụng đất và tăng thu tiền xô số kiến thiết năm 2020; Quy chế phối hợp trong công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp trên địa bàn tỉnh; kiến trúc Chính quyền điện tử tỉnh Hưng Yên phiên bản 2.0; Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của các cơ quan nhà nước, phát triển chính quyền số đảm bảo an toàn thông tin mạng giai đoạn 2021-2025 của tỉnh; kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 1975/QĐ-TTg ngày 30/11/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt kế hoạch tổ chức thực hiện Công ước ASEAN về phòng, chống buôn bán người, đặc biệt là phụ nữ và trẻ em; sửa đổi, bổ sung quy định quản lý truy nhập Internet công cộng và điểm cung cấp dịch vụ trò chơi điện tử công cộng trên địa bàn tỉnh; Đề án đảm bảo an ninh, trật tự hệ thống truyền tải điện 500kV trên địa bàn tỉnh; ban hành văn bản chỉ đạo việc tuyển dụng, sử dụng, quản lý công chức, viên chức; xếp loại kết quả thực hiện công tác dân vận chính quyền đối với các sở, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND tỉnh và UBND cấp huyện; Quy chế tổ chức, hoạt động và tiêu chí phân loại thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh; đơn giá bồi thường nhà cửa, vật kiến trúc, mồ mả và các công trình khác; phương án sắp xếp, tổ chức bộ máy, biên chế công chức, số lượng người làm việc của các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh; phương án tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tài chính của một số đơn vị sự nghiệp công lập; Đề án thí điểm giao quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, nhân sự và tài chính đối với các trường mầm non, tiểu học, THCS chất lượng cao, THPT trên địa bàn tỉnh; sửa đổi, bổ sung một số điều của quy định về mức thu tiền bảo vệ, phát triển đất trồng lúa trên địa bàn tỉnh ban hành kèm theo Quyết định số 20/2017/QĐ-UBND ngày 06/9/2017 của UBND tỉnh; quyết định bãi bỏ một số văn bản quy phạm pháp luật do UBND tỉnh ban hành thuộc lĩnh vực tài chính, ngân sách; xóa nợ tiền phạt chậm nộp, tiền chậm nộp đối với hơn 550 người nộp thuế trên địa bàn; điều chỉnh về quy mô, địa điểm, số lượng dự án, công trình thu hồi đất để UBND tỉnh quyết định và cập nhật vào quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất cấp huyện; quy định tiêu chuẩn, định mức xe ô tô chuyên dùng trang bị cho các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Hưng Yên; quyết định ban hành Danh mục tài sản cố định đặc thù; danh mục thời gian sử dụng và tỷ lệ hao mòn tài sản cố định vô hình thuộc phạm vi quản lý của tỉnh; tổng hợp kết quả xử lý, giải quyết đơn thư của công dân do Văn phòng Chính phủ chuyển; dừng thực hiện chủ trương đầu tư một số công trình; chủ trương đầu tư xây dựng đường bên tuyến đường bộ nối đường cao tốc Hà Nội – Hải Phòng (phản điều chỉnh cơ cấu mặt cắt ngang quy hoạch); chủ trương tiếp nhận các dự án đầu tư vào địa bàn tỉnh; tình hình triển khai một số dự án trên địa bàn tỉnh: Dự án KCN số 3, dự án KCN sạch, dự án Nhà máy sản xuất và chế biến nông sản thực phẩm và phương án xây dựng tuyến đường trực ngang kết nối QL.39 (Km22+550) với ĐT.376, dự án Trường Đại học Victoria, Dự án Sân Golf Sông Hồng....; nhiệm vụ xây dựng cơ sở dữ liệu nền

địa lý quốc gia, hệ thống bản đồ địa chính quốc gia tỷ lệ 1:2000 và tỷ lệ 1:5000 tỉnh Hưng Yên; nhiệm vụ điều chỉnh quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 khu đô thị nhà vườn sinh thái trên địa bàn thị trấn Văn Giang, huyện Văn Giang; Đô án, nhiệm vụ, dự toán lập quy hoạch xây dựng tỷ lệ 1/500 của một số Khu dân cư mới: Thị trấn Văn Giang, Minh Hải – Phan Đình Phùng; điều chỉnh Đề án xây dựng khu Đại học Phố Hiến; nhiệm vụ Quy hoạch phân khu xây dựng tỷ lệ 1/2000 điều chỉnh mở rộng Khu công nghiệp Yên Mỹ II; ranh giới lập quy hoạch chi tiết Khu Công nghiệp Thăng Long II – giai đoạn III; điều chỉnh Dự án đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật Phân khu A, Khu đô thị phía Bắc QL5, thuộc Khu đô thị Phố Nối; mở rộng trụ sở làm việc Công an huyện Kim Động; kết quả thẩm định báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án Xây dựng đường trục Bắc – Nam tỉnh Hưng Yên, vốn vay OFID; kết quả nghiên cứu, biên soạn và đề nghị xuất bản cuốn sách “Hưng Yên – biên niên các sự kiện lịch sử”; phương án thiết kế xây dựng, cải tạo hạ tầng kỹ thuật công viên Nam Hòa, thành phố Hưng Yên; Phương án cải tạo Đài tưởng niệm các Anh hùng liệt sỹ tỉnh; phương án cải tạo, chỉnh trang vòng xuyến chợ Gạo và vòng xuyến Ngân hàng Công thương (khu vực giao đường Nguyễn Văn Linh – đường Điện Biên – đường Chùa Chuông – đường Tô Hiệu); tổng hợp kết quả xử lý, giải quyết đơn thư của công dân do Văn phòng Chính phủ chuyển; dừng thực hiện chủ trương đầu tư một số công trình; chủ trương đầu tư xây dựng đường hai bên tuyến đường bộ nối đường cao tốc Hà Nội – Hải Phòng (phản điều chỉnh cơ cấu mặt cắt ngang quy hoạch); chủ trương thu hồi đất tại xã Minh Châu – huyện Yên Mỹ, xã Hồng Tiến – huyện Khoái Châu để đấu giá quyền sử dụng đất cho Nhân dân làm nhà ở; hệ số điều chỉnh giá đất (K) để tính tiền thuê đất cho các tổ chức, doanh nghiệp, hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn tỉnh năm 2021; hệ số điều chỉnh giá đất (K) làm căn cứ tính tiền bồi thường phục vụ GPMB khi nhà nước thu hồi đất tại một số xã, phường trên địa bàn huyện Văn Lâm, Văn Giang, Yên Mỹ, thị xã Mỹ Hào, TP Hưng Yên; vị trí xây dựng trường Mầm non thị trấn Lương Bằng, huyện Kim Động; vị trí dự án đầu tư xây dựng Nhà văn hóa thôn Ngải Dương, xã Đình Dù, huyện Văn Lâm; vị trí đấu giá đất để cho Nhân dân làm nhà trên địa bàn các huyện: Kim Động, Yên Mỹ, Khoái Châu, Phù Cừ và TP Hưng Yên; giá đất cụ thể để làm căn cứ xác định giá thuê đất khi nhà nước giao đất, cho thuê đất, trả tiền thuê đất hàng năm; giá đất cụ thể (giá khởi điểm) để đấu giá quyền sử dụng đất cho Nhân dân làm nhà ở tại các Khu dân cư mới trên địa bàn một số xã thuộc huyện Phù Cừ, Kim Động, Khoái Châu, Ân Thi, Tiên Lữ, TP Hưng Yên;

Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh chủ trì các cuộc họp với các sở, ngành: Rà soát việc thực hiện nghĩa vụ tài chính về đất đai, về giao đất, cho thuê đất, về đầu tư hạ tầng kỹ thuật dự án Làng sinh thái, du lịch, đô thị Đầm Dạ Trạch tại xã Dạ Trạch - huyện Khoái Châu; báo cáo tổng hợp các trường hợp vướng mắc về thuế trên địa bàn tỉnh; rà soát việc thành lập và thực hiện đầu tư xây dựng hạ tầng cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh; hỗ trợ triển khai chương trình khảo sát thực trạng thiết bị y tế; tình hình xây dựng Đề án phát triển, nâng cao hiệu quả kinh tế vùng bờ sông Hồng, sông Luộc tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; triển khai kế hoạch xây dựng chính quyền điện tử tỉnh Hưng Yên năm 2021, ký kết thỏa thuận hợp tác chiến lược về viễn thông và CNTT với tập đoàn Bưu chính Viễn thông Việt Nam giai đoạn 2021-2025 và khai trương trung

tâm điều hành thông minh IOC bằng hình thức trực tuyến. Thực hiện Chương trình công tác năm 2021, Chủ tịch, Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh làm việc với thành phố Hưng Yên về tình hình phát triển kinh tế - xã hội và công tác xây dựng Đảng; tổ chức tiếp công dân định kỳ và đột xuất theo quy định.

Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh: Dự Hội nghị trực tuyến toàn quốc về: Đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ 5 năm 2016-2020 và triển khai các nhiệm vụ trọng tâm năm 2021; phòng, chống dịch Covid-19; hướng dẫn nghiệp vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026;; tổng kết chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2011-2020; đề án bồi dưỡng nâng cao năng lực quản lý nhà nước cho cán bộ, công chức trẻ ở xã giai đoạn 2014-2020; Đề án thí điểm tuyển chọn trí thức trẻ tình nguyện về các xã tham gia phát triển nông thôn, miền núi giai đoạn 2013-2020; tổng kết 5 năm 2016-2020 về triển khai nhiệm vụ công tác năm 2021 ngành Nội vụ; tổng kết công tác năm 2020 ngành Công thương; tổng kết 01 năm vận hành Cổng dịch vụ công quốc gia và công bố dịch vụ công trực tuyến 2.700; Đề án bồi dưỡng, nâng cao năng lực QLNN cho cán bộ, công chức trẻ ở xã giai đoạn 2014-2020; Đề án thí điểm tuyển chọn trí thức trẻ tình nguyện và các xã tham gia phát triển nông thôn, miền núi giai đoạn 2013-2020; giao ban hàng quý về đẩy nhanh giải ngân vốn đầu tư công; tổng kết Chương trình tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 2011-2020, xây dựng chương trình tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 2021-2030; giao ban về công tác phi chính phủ nước ngoài; phương án đầu tư xây dựng tuyến đường vành đai 4, vành đai 5 Thủ đô Hà Nội và kết nối cảng Lạch Huyện; tổng kết 5 năm hoạt động của Tổ công tác của Thủ tướng Chính phủ kiểm tra thực hiện nhiệm vụ, kết luận, chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao; dự buổi làm việc với Thanh tra Chính phủ để giải quyết các tồn tại, vướng mắc trong quá trình thực hiện các Dự án đất dịch vụ tại huyện Văn Giang liên quan đến tình trạng khiếu nại đông người, phức tạp tại huyện Văn Giang.

Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh tiếp và làm việc với: Đoàn công tác của Bộ Y tế về công tác phòng, chống dịch Covid-19 tại cơ sở sản xuất, kinh doanh và khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh; với một số doanh nghiệp về tiếp nhận tài trợ trong công tác phòng, chống dịch Covid-19; lãnh đạo các Công ty: Công ty S.O.C; Công ty Acecook Nhật Bản; Công ty Beahan Hàn Quốc; Công ty Mikasa Nhật Bản về kết quả hoạt động đầu tư năm 2020 và phương hướng hoạt động năm 2021; Hiệp hội doanh nghiệp Hàn Quốc; Tầm nhìn thế giới tại Việt Nam, Tập đoàn Sumitomo; Đoàn Đại sứ quán Belarus tại Việt Nam; tổ chức tiếp và trả lời ý kiến, kiến nghị của công dân tại Ban Tiếp công dân tỉnh.

Trong công tác phòng, chống dịch Covid-19, đã kết thúc phong tỏa do Covid-19 tại xã Yên Phú, huyện Yên Mỹ; Ủy ban nhân dân tỉnh cũng đã điều chỉnh một số biện pháp phòng, chống dịch trên địa bàn tỉnh để phù hợp với tình hình thực tế và thực hiện có hiệu quả “mục tiêu kép” như: Tiếp nhận người đến từ tỉnh Hải Dương và giám sát, thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch, đặc biệt là đối với những người đi về từ các địa phương có nguy cơ; dừng các chốt kiểm soát trên địa bàn tỉnh; hội nghị, hội thảo, các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch, các loại hình kinh doanh dịch vụ (trừ dịch vụ karaoke, quán game, internet), hoạt động tập trung đông người được hoạt động trở lại nhưng phải đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid-19; thực hiện nghiêm khuyến cáo 5K, cài đặt

Bluezone.... Thực hiện tiêm vắc xin phòng dịch Covid-19 đợt 1 cho các đối tượng ưu tiên theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI

1. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội quý I/2021:

Đánh giá chung: Trong bối cảnh còn nhiều khó khăn, thách thức, đặc biệt là dịch Covid-19 diễn biến phức tạp và khó lường, ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp và đời sống nhân dân, với tinh thần “chống dịch như chống giặc” và thực hiện “mục tiêu kép” vừa phòng, chống dịch, vừa phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội, đến nay, tình hình dịch bệnh trên địa bàn tỉnh Hưng Yên được kiểm soát, phát triển kinh tế trong quý I tiếp tục có những chuyển biến tích cực. Thu hút đầu tư và hoạt động doanh nghiệp có nhiều khởi sắc, thu ngân sách tăng, hoạt động tín dụng ngân hàng duy trì ổn định; công tác an sinh, xã hội được quan tâm thực hiện hiệu quả, thiết thực; cải cách hành chính, cải thiện môi trường kinh doanh có nhiều tiến bộ; an ninh và trật tự an toàn xã hội duy trì ổn định.

Diện tích gieo cấy lúa đông xuân đạt 27.850 ha, đạt 99,29% kế hoạch (KH 28.050 ha); sản lượng chăn nuôi đạt 35.679 tấn, tăng 3,12%; chỉ số sản xuất công nghiệp tăng 6,07%; tổng vốn đầu tư phát triển trên địa bàn đạt 8.966 tỷ đồng, tăng 5,16%; số dự án đầu tư nước ngoài tăng mới 2 dự án, số vốn đăng ký mới 75,53 triệu USD; tổng mức bán lẻ hàng hóa, dịch vụ đạt 10.841 tỷ đồng, tăng 4,13%; Chỉ số giá tiêu dùng (CPI) bình quân 3 tháng đầu năm giảm 0,96% so với cùng kỳ; thu ngân sách đạt 4.828 tỷ đồng, tăng 36,12%, trong đó thu nội địa 4.000 tỷ đồng, tăng 48,35%; dư nợ tín dụng đạt 68.400 tỷ đồng, tăng 0,25% so với thời điểm 31/12/2020.

2. Về tình hình kinh tế

2.1. Sản xuất nông nghiệp, thuỷ sản

- Sản xuất nông nghiệp: Tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm vụ đông đạt 8.016,34 ha, giảm 197,67 ha, tương ứng giảm 2,41% so với cùng kỳ và kết thúc thu hoạch cây vụ đông. Tích cực chỉ đạo cung cấp đủ lượng thóc giống, lấy nước đổ ải, kết thúc gieo cấy lúa vụ xuân với tổng diện tích gần 28 nghìn ha; tăng cường mở rộng diện tích gieo cấy các giống lúa lai; tiếp tục thực hiện cánh đồng mẫu lớn tại một số địa phương; hoàn thành gieo trồng 6.104 ha cây rau vụ xuân trong khung thời vụ tốt nhất.

+Cây lâu năm: Tình hình sản xuất cây lâu năm ổn định và phát triển. Tổng diện tích hiện có cây lâu năm đạt 15.216 ha, chủ yếu cây ăn quả (chiếm 93,41% diện tích). Đến ngày 19/3/2021, đã trồng được 209.205 cây xanh, trong đó có 181.195 cây ăn quả và 28.010 cây bóng mát.

- Chăn nuôi: Tình hình chăn nuôi phát triển ổn định, không xảy ra dịch bệnh; nhiệm vụ quan trọng hàng đầu là phòng trừ dịch bệnh, bảo vệ an toàn đàn gia súc, gia cầm phục vụ Nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021, bổ sung kịp thời lượng giống chăn nuôi để thay thế đàn gia súc, gia cầm đã già mồ trong dịp Tết; triển khai tiêm phòng vụ xuân cho toàn bộ đàn gia cầm đến tuổi. Tổ chức triển khai “Tháng hành động vệ sinh tiêu độc khử trùng”; khuyến khích các hộ chăn nuôi thực hiện các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học, nâng cao sức đề kháng của vật nuôi trong thời điểm giao mùa.

- Thủy sản: Diện tích nuôi trồng thuỷ sản quý I đạt 5.657 ha, phần lớn là nuôi thảm canh và bán thảm canh; tình hình khai thác thuỷ sản có xu hướng giảm xuống.

2.2. Sản xuất công nghiệp; hoạt động đầu tư, xây dựng

- Chỉ số sản xuất toàn ngành công nghiệp tháng 3 tăng 6,28% so với cùng kỳ; tính chung quý I, chỉ số sản xuất công nghiệp tăng 6,07% so với cùng kỳ

- Tổng vốn đầu tư phát triển quý I đạt 8.966,013 tỷ đồng, tăng 5,16% so với cùng kỳ. Thực hiện vốn đầu tư ngân sách địa phương tháng Ba đạt 154.780 triệu đồng, giảm 1,25% so với cùng kỳ; tính chung quý I năm 2021, vốn đầu tư ngân sách địa phương đạt 428.491 triệu đồng, giảm 9,15% so với cùng kỳ. Tính đến 22/3/2021, có 486 dự án có vốn đầu tư nước ngoài đăng ký hoạt động, trong đó, từ đầu năm đến nay có 2 dự án đăng ký mới với số vốn đăng ký là 75.530 nghìn USD chủ yếu từ các quốc gia: Nhật Bản, Hàn Quốc, Trung Quốc.

2.3. Thương mại, dịch vụ và giá cả

- Tổng mức bán lẻ hàng hoá và doanh thu dịch vụ tiêu dùng tháng 3 đạt 3.538,921 tỷ đồng, tăng 2,05% so với tháng trước và tăng 7,60% so cùng kỳ; tính chung quý I, tổng mức bán lẻ hàng hoá và dịch vụ đạt 10.840,791 tỷ đồng, tăng 4,13% so cùng kỳ.

- Chỉ số giá tiêu dùng (CPI) tháng 3 giảm 0,19% so với tháng trước, tăng 1,76% so với tháng 12/2020 và giảm 0,16% so với cùng kỳ. Bình quân chung quý I năm 2021, Chỉ số giá tiêu dùng giảm 0,96% so với cùng kỳ.

2.4. Hoạt động vận tải

Vận tải hành khách tháng Ba giảm 7,63% về lượt người vận chuyển và giảm 7,87% về lượt người luân chuyển so với cùng kỳ; tính chung quý I, vận tải hành khách giảm 8,12% về lượt người vận chuyển và giảm 8,35% về lượt người luân chuyển so với cùng kỳ.

Vận tải hàng hoá tháng Ba tăng 9,94% về tấn hàng hóa vận chuyển và tăng 8,49% về tấn hàng hóa luân chuyển so với cùng kỳ; tính chung quý I, vận tải hàng hoá tăng 0,62% về tấn hàng hoá vận chuyển và tăng 1,22% về tấn hàng hoá luân chuyển so với cùng kỳ.

2.5. Hoạt động tài chính, ngân hàng

- Thu ngân sách tháng Ba đạt 1.478,325 tỷ đồng, tăng 27,0% so với cùng kỳ; quý I năm 2021, thu ngân sách nhà nước đạt 4.827,581 tỷ đồng, tăng 36,12% so với cùng kỳ và đạt 35,51% kế hoạch.

- Từ ngày 01/01/2021 đến ngày 22/3/2021, chi ngân sách nhà nước địa phương đạt 2.691,388 tỷ đồng, đạt 27,51% kế hoạch.

- Đến 31/3/2021, tổng nguồn vốn của các tổ chức tín dụng đạt 97.952,959 tỷ đồng, tăng 2,17% so với thời điểm 31/12/2020. Tổng dư nợ đối với nền kinh tế tính đến thời điểm 31/3/2021 đạt 68.399,555 tỷ đồng, tăng 0,25% so với thời điểm 31/12/2020. Về chất lượng tín dụng: Nợ xấu (nhóm 3,4,5) là 780.131 triệu đồng (chiếm 1,14% tổng dư nợ), tăng 2,35% so với thời điểm 31/12/2020.

3. Một số hoạt động xã hội

3.1. Đời sống dân cư và bảo đảm an sinh xã hội

- Đời sống dân cư: Bước sang những tháng đầu năm 2021, tỉnh Hưng Yên đã tích cực, chủ động chỉ đạo thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch trong tình

hình mới, đến nay, dịch Covid-19 đã được kiểm soát chặt chẽ, tình hình sản xuất, kinh doanh và đời sống Nhân dân từng bước ổn định trở lại. Đời sống của cán bộ, công nhân viên chức và lao động hưởng lương từ ngân sách nhà nước cơ bản ổn định so với cùng kỳ. Đối với người lao động làm việc trong các doanh nghiệp và các tổ chức, đơn vị, cá nhân ngoài nhà nước đã từng bước ổn định trở lại sau khi dịch Covid-19 được kiểm soát. Trong 3 tháng đầu năm 2021, các chính sách về tiền lương, thưởng Tết cho người lao động được thực hiện đầy đủ đúng quy định.

- An sinh xã hội: Tổ chức thăm, tặng quà khoảng 122 nghìn lượt người có công, gia đình liệt sỹ, người cao tuổi, các đối tượng xã hội với tổng kinh phí 61,819 tỷ đồng (trong đó ngân sách tỉnh trên 43 tỷ đồng), tăng 7,859 tỷ đồng so với cùng kỳ. Tiếp nhận hồ sơ và giải quyết kịp thời các chế độ chính sách đối với người có công và các đối tượng xã hội. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Công tác xã hội Việt Nam 25/3. Triển khai các hoạt động truyền thông về bảo vệ trẻ em, phòng chống tệ nạn xã hội, bình đẳng giới hướng tới bầu cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp.

3.2. Hoạt động văn hóa, thể thao

- Hoạt động văn hóa: Do ảnh hưởng của dịch Covid-19 nên các hoạt động văn hóa, văn nghệ cũng bị ảnh hưởng như: Không tổ chức bắn pháo hoa đêm giao thừa Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021, tạm dừng các hoạt động biểu diễn nghệ thuật, đóng cửa các di tích từ ngày 14/02/2021 đến hết ngày 09/3/2021, cho các cháu học sinh nghỉ học trước và sau Tết.... Từ đầu tháng Ba đến nay, tình hình dịch bệnh được kiểm soát, các hoạt động kinh tế, xã hội được hoạt động trở lại trong trạng thái bình thường mới, các hoạt động biểu diễn nghệ thuật được hoạt động, mở cửa đón với các di tích trên địa bàn tỉnh; tổ chức tốt công tác tuyên truyền, tăng cường chỉnh trang băng rôn, khẩu hiệu, các loại cờ, cồng chào đối với các ngày lễ, ngày kỷ niệm của đất nước, của tỉnh và cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV, đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên các tuyến đường chính của các huyện, thị xã, thành phố nhằm góp phần bảo đảm an ninh, trật tự, tạo mỹ quan đường phố.

- Hoạt động thể dục - thể thao: Trong quý I năm 2021, do dịch Covid-19 diễn biến phức tạp, công tác đào tạo, huấn luyện, tập luyện thể dục thể thao diễn ra bằng các hình thức phù hợp, nâng cao sức khỏe để phòng, chống dịch bệnh và chuẩn bị tham gia các giải quốc gia năm 2021; tạm dừng tổ chức các hoạt động thi đấu, giao lưu thể thao trong toàn tỉnh. Theo kế hoạch, năm 2021 thể thao thành tích cao của tỉnh đặt mục tiêu tham gia thi đấu 44 giải thể thao quốc gia và giành 140 huy chương các loại. Rà soát, đánh giá lực lượng vận động viên, tiến hành汰 loại những vận động viên không còn khả năng phát triển, tuyển mới bổ sung để đào tạo, huấn luyện, thi đấu.

3.3. Hoạt động y tế

Triển khai tiêm vắc-xin phòng Covid-19 cho các đối tượng thuộc nhóm ưu tiên theo quy định được diễn ra đồng loạt ở các huyện, thị xã, thành phố từ ngày 11/3/2021. Đến ngày 17/3/2021, cơ bản hoàn thành việc tiêm vắc-xin phòng Covid -19 đợt 1 năm 2021. Toàn tỉnh có 2.492 người được tiêm vắc-xin phòng Covid-19. Đây là những người thuộc đối tượng ưu tiên tuyển đầu phong, chống dịch. Qua theo dõi sức khoẻ sau tiêm, đa phần những người được tiêm

vắc-xin phòng Covid-19 trên địa bàn tỉnh sức khỏe bình thường, một số người sưng, đau tại chỗ tiêm, sốt nhẹ,... không ghi nhận phản ứng bất thường sau tiêm.

Tính đến 15h00, ngày 28/3/2021, tỉnh Hưng Yên ghi nhận 02 ca bệnh dương tính với Covid-19 tại cộng đồng (bệnh nhân số 2062 và 2063) và có 1 trường hợp bệnh nhân tái dương tính với Covid-19 (bệnh nhân số 2063). Công tác thu dung, cách ly, điều trị những trường hợp có liên quan đến người nhiễm Covid-19 hoặc người đi từ vùng dịch về tỉnh đều được tổ chức thực hiện nghiêm túc, đúng quy định, đảm bảo an toàn. Toàn tỉnh hiện đang cách ly 317 người gồm: Cách ly tại khách sạn 272 người (chuyên gia); cách ly tại nhà, nơi lưu trú 45 người.

III. TÌNH HÌNH AN NINH VÀ TRẬT TỰ AN TOÀN XÃ HỘI

- Hoạt động của người nước ngoài, Việt kiều diễn ra bình thường: Có 107 đoàn, 328 lượt người nước ngoài thuộc 23 quốc tịch vào địa bàn tỉnh hoạt động. Trong đó: 71 đoàn, 143 người làm việc tại các công ty; 19 đoàn, 63 người tạm trú; 13 đoàn, 116 người hoạt động khác; 03 đoàn, 04 người thăm thân; 01 đoàn, 02 người làm việc tại Trung tâm ngoại ngữ.

- Tội phạm về trật tự xã hội: Xảy ra 43 vụ, làm bị thương 19 người, thiệt hại tài sản khoảng 1,042 tỷ đồng, làm rõ 35 vụ, 56 đối tượng, thu hồi tài sản khoảng 80 triệu đồng. Đánh bạc phát hiện 15 vụ, 90 đối tượng, thu 310 triệu đồng và vật chứng liên quan.

- Tội phạm về trật tự quản lý hành chính: Phát hiện 02 vụ, 04 đối tượng làm giả con dấu, tài liệu của cơ quan, tổ chức, khởi tố 02 vụ, 04 bị can. Tội phạm và vi phạm pháp luật về tệ nạn xã hội: Phát hiện 16 vụ ma túy, 29 đối tượng, thu 1,67g hêrôïn, 66,02g ma túy tổng hợp, 1,27g cần sa và vật chứng liên quan.

- An toàn giao thông: Từ ngày 15/02/2021 đến 14/3/2021, toàn tỉnh xảy ra 09 vụ tai nạn giao thông, đều là tai nạn đường bộ, làm chết 04 người, làm bị thương 08 người. So với tháng trước, số vụ tai nạn giảm 01 vụ, giảm 10,0%; số người chết giảm 05 người, giảm 55,56%; số người bị thương tăng 01 người, tăng 14,29%. Tính từ đầu năm đến hết ngày 14/3/2021, toàn tỉnh đã xảy ra 30 vụ tai nạn giao thông, đều là tai nạn đường bộ, làm chết 21 người, làm bị thương 22 người. So với cùng kỳ, số vụ tai nạn giảm 13 vụ, giảm 30,23%; số người chết giảm 14 người, giảm 40,0%; số người bị thương giảm 01 người, giảm 4,35%.

- Bảo vệ môi trường và phòng chống cháy, nổ: Trong tháng 3, không xảy ra vi phạm môi trường và cháy nổ. Quý I năm 2021 (từ ngày 16/12/2020 đến ngày 15/3/2021), xảy ra 3 vụ cháy (đều xảy ra vào tháng 01/2021), không có vụ nổ; phát hiện 34 vụ vi phạm môi trường, trong đó xử lý 29 vụ, xử phạt 1.175 triệu đồng, nguyên nhân vi phạm chủ yếu của các vụ việc là: vi phạm gây ô nhiễm môi trường, việc xả thải vượt quá tiêu chuẩn, quy chuẩn ra môi trường của các doanh nghiệp, vi phạm không có giấy tờ kiểm dịch vệ sinh an toàn thực phẩm của các cơ quan chức năng, không rõ nguồn gốc xuất xứ và khai thác cát bùn bãi gây ô nhiễm môi trường.

IV. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 4/2021

1. Tập trung chỉ đạo chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức, thực hiện cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp. Tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19, không được lơ là, chủ quan; tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng các biện pháp phòng, chống dịch bệnh.

2. Ban hành Quyết định thay thế Quyết định số 09/2013/QĐ-UBND ngày 19/8/2013 về việc ban hành quy chế bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, từ chức, miễn nhiệm, điều động và luân chuyển đối với công chức, viên chức lãnh đạo quản lý diện Ban cán sự Đảng UBND tỉnh quản lý và các sở, ngành quản lý; thay thế Quyết định số 06/2015/QĐ-UBND ngày 09/3/2015 của UBND tỉnh ban hành quy định về phân cấp công tác tổ chức, cán bộ, công chức, viên chức tỉnh.

3. Đề án xây dựng thiết chế văn hóa, thể dục thể thao tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 (Thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX); Chế độ dinh dưỡng đặc thù đối với huấn luyện viên, vận động viên thể thao thành tích cao.

4. Dự án xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu chuyên ngành nông nghiệp và phát triển nông thôn tỉnh giai đoạn 2021-2025 (Đề cương); Dự án Hỗ trợ nâng cao khả năng nhận diện sản phẩm, kết nối kênh tiêu thụ nông sản chủ lực, sản phẩm OCOP, sản phẩm làng nghề tỉnh với cộng đồng các nhà bán lẻ giai đoạn 2021-2025 (Đề cương); Đề án Nâng cao hiệu quả hệ thống công trình thủy lợi và cấp nước sạch tỉnh Hưng Yên, giai đoạn 2021-2025, định hướng 2030.

5. Sửa đổi, thay thế Quy chế phối hợp thực hiện cơ chế một cửa liên thông trong thẩm định thiết kế cơ sở, thiết kế kỹ thuật (thiết kế bản vẽ thi công) và cấp giấy phép xây dựng đối với các dự án sử dụng nguồn vốn khác được đầu tư xây dựng trên địa bàn tỉnh; Chương trình phát triển đô thị thành phố Hưng Yên đến năm 2025.

6. Ban hành hệ số K xác định giá khởi điểm để đấu giá quyền sử dụng đất ở trên địa bàn tỉnh; Danh mục dự án cần thu hồi đất và danh mục dự án sử dụng đất trồng lúa dưới 10ha năm 2021 trên địa bàn tỉnh.

7. Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 50/NQ-CP ngày 17/4/2020 của Chính phủ và Chương trình hành động số 43-CTr/TU ngày 18/9/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 52-NQ/TW ngày 27/9/2019 của Bộ Chính trị về một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư.

Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên trân trọng báo cáo./. 

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Thường trú Báo Nhân dân tại Hưng Yên;
- Trung tâm Tin học - Công báo;
- Lưu: VT, TH^{VT}.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



Đặng Ngọc Quỳnh

